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 شهرک سینمایی
 دفاع  مقدس

از همان اول صبح که کرکره 
مغازه ها بالا می رود و در حجره ها 

یکی یکی باز می شود، تا موقع غروب 
آفتاب که گاری ها به طرف انبارها 

حرکت می کنند، بازار بزرگ تهران صحنه 
پرشوری از هیاهو و خرید و فروش است.

با اینکه این بازار قلب تپنده اقتصاد کشور 
محسوب می شود اما اصلا قرار نیست فقط 

وقتی قصد خرید دارید راهی بازار شوید. 
از بافت تاریخی با طاقی ها و ضربی های 
کاشی کاری و گچبری های خیره کننده، تا 
سراها و تیمچه های مختلف، بناهای 
تاریخی، مساجد، امامزاده ها و کوچه  
پسکوچه های پیچ درپیچ بازار بزرگ 
تهران دیدنی های ناشناخته زیادی 
دارد. روز هفتم این هفته راهنمای 
گردش در بازار بزرگ تهران است؛ 
جایی که به دلیل ارزش تاریخی، در 
فهرست آثار ملی به ثبت رسیده 

است.

 بازارگردی
 در تابستان داغ

   نشانی: بازار تهران، بین بازار مسگرها و خیابان موسوی
معرفی:خانه های قدیمی کوچه غریبان تا اواخر دوره قاجار و دوره پهلوی اول سکونتگاه موقت مسافران شهرستانی بود، به همین دلیل این کوچه را به نام غریبه ها 
زدند. کوچه غریبان از گذرهای بلند بازار تهران است که بازار مسگرها را در مسیری طولانی به خیابان موسوی)کوچه ارامنه( متصل می کند. در زمان های گذشته 
کوچه غریبان محل سکونت کسبه بازار بود و با گذشت زمان خانه ها در بافت تجاری بازار ادغام شدند. بخشی از این خیابان امروزه به نام دستجردی شناخته 

می شود. بیشتر بافت بازار غریبان ظاهرا مسکونی ولی تولیدی و کارگاه است. در بخش هایی از این بازار فروشندگان و تولیدکنندگان کمربند فعالیت می کنند.

   نشانی: بازار بزرگ تهران، گذر لوطی صالح
معرفی: از گذرهای اصلی درون بازار قدیمی تهران است که با نام لوطی صالح از لوطی های تهران قدیم گره خورده است. کسی که به فقرا، 
تنگدستان و خانواده های بی سرپرست بسیار کمک می کرد و زمانی عابر این گذر و ساکن آن بود. طبق بسیاری از روایات و منابع تاریخی، این گذر 
در زمان آغامحمدخان قاجار ساخته شده  است و طبیعتا از قدیمی ترین محله های تهران به شمار می آید. زمانی اکثر سفارتخانه های خارجی، 

ازجمله سفارت روس و سفارت انگلیس، در همین محله وجود داشت و منزل بسیاری از درباریان عهد قاجار نیز در این محله بوده  است.

گذر 
لوطی صالح

کوچه 
غریبان

بازار چهل تن

حکایت 40  امامزاده 
بازار چهل تن از مراکز تجاری و مهم 
بازار بزرگ تهران است که نامگذاری 
آن به قضیه جدا شدن سر 40نواده امام 
موسی کاظم)ع( از بدن در این محدوده 
برمی گردد؛ جنایت هولناکی که 183سال 
پیش به واسطه خواب یکی از کسبه بازار 
برملا و منجر به ساخت امامزاده شد. 
براساس روایات، در زمان خلفای عباسی 
40نفر از نوادگان امام موسی کاظم)ع( 
از عراق راهی ایران می شوند تا به دیدن 
امام رضا)ع( در مشهد بروند. همزمان با 
به شهادت رسیدن امام رضا)ع(، مأمون 
دستور قتل نوادگان ائمه)ع( را می دهد 
و این 40 امامزاده هم در تهران کشته 
می شوند. در این بازار مشاغل مختلفی 
رونق دارد؛ از عطاری و لوازم خانگی گرفته 
تا مغازه های فروش اسباب بازی و پوشاک. 
بازار چهل تن، مسقف است با مغازه هایی 
قدیمی و دیوارهای آجری. معماری ویژه 
این بازار با طاقی های آجری و معماری 
تاریخی، مسیری مناسب پیاده روی از 
ابتدای بازار تا بقعه امامزاده چهل تن ایجاد 

کرده است.

بازار چهل تن در خیابان شهید 
مصطفی خمینی، بین بازار معرفی

آهنگران و پالان دوزها قرار دارد.
این بازار بورس آجیل، خشکبار، شکلات و 

آبنبات است.

جنوب غربی بازار بزرگ تهراننشانی

راسته های متنوع خرید در بازار تهران جاخوش کرده اند

یک بازار بزرگ و ده ها بازارچه کوچک
فرقی نمی کند قصد خرید چه کالایی را داشته باشید؛ از لوازم خانگی گرفته تا خوراکی، آجیل، شکلات، انواع پوشاک، کیف و 
کفش، اسباب بازی، فرش، طلا و جواهر، لوازم آرایش، پارچه و خلاصه هر کالایی که فکرش را بکنید در بازار تهران پیدا می شود. 
کسبه بازارچه های این بازار، از بازار بزازها گرفته تا بین الحرمین، به فروش تکی و عمده انواع کالاها مشغولند و حتی اگر قصد خرید نداشته باشید، قدم 

زدن در این بازارچه ها و تماشای شور و حال فروشندگان و خریداران، یک گردش دلچسب به حساب می آید.

نیلوفر ذوالفقاری

دومین راسته قدیمی بازار
در این بازار قدیمی که صنوف مختلفی در آن فعالیت دارند، می توانید کالاهایی 
مانند طلا، ساعت، پارچه، چرم، عطر و ادکلن، قهوه، جوراب و لباس زیر، شال و 
روسری، پوشاک، بدلی ها، لوازم خانگی، لوازم آشپزخانه، پرده و ملزومات را تهیه 
کنید. در گذشته این بازار فقط بورس انواع پارچه و منسوجات بود. معماری 
حجره های این بازار به همان سبک قدیمی است و بخش هایی از بازار در این 

سال ها بازسازی شده است.

بازار بزازها

بازار بزازها یکی از راسته های شمالی جنوبی و شلوغ بازار تهران است 
که دومین راسته قدیمی بازار و جزو طولانی ترین بازارهای ایران معرفی

محسوب می شود.

بازار سیداسماعیل ع

نماد شلوغی و همهمه  
بازار سیداسماعیل)ع( یا سد اسمال آنقدر 
مشهور است که نامش حتی به فرهنگ 
عامیانه تهرانی هم راه یافته و کنایه از جای 
شلوغ و پر از همهمه است. دلیل اینکه این 
بازار با نام سیداسماعیل شناخته می شود 
محل قرارگیری آن در قسمت جنوبی 
امامزاده سیداسماعیل)ع(  است. در گذشته 
این بازار به میدان کاه فروش ها و بعد از آن 
به بازارچه مسگرها نیز شهرت داشت. 
برخی هم دلیل شهرتش را فروش اجناس 
دست دوم می دانند. تنوع این نوع کالاها در 
این بازار بسیار زیاد است. البته این به این 
معنی نیست که تنها کالاهای دست دوم در 
این بازار به فروش می رسد. بلکه مغازه های 
زیادی هم کالاهایی نو مثل کفش، پوشاک، 
اسباب بازی، مواد غذایی، توتون و سیگار و 

لوازم خانگی می فروشند.

پاتوق آخر هفته 
دستفروشان

معماری این بخش از بازار بزرگ تهران 
قدمت تاریخی دارد. در بنای این بازار از 
مصالح ساختمانی سنتی ایران استفاده 
شده است. این مصالح شامل آجر، گچ، 
کاشی و ساروج می شود. از ابتدا تا میانه 
راسته بازار با چشمه طاق ها و از میانه تا 
انتهای آن با شیروانی پوشیده شده است. 
کاروانسراها و حجره های قدیمی بازار با 
گذشت زمان دستخوش تغییر و تحولات 
بسیاری شده اند. از مهم ترین اماکن 
بازار سیداسماعیل می توان به آرامگاه 
امامزاده اسماعیل)ع(، میدان و آب انبار 
سیداسماعیل، مدرسه فیلسوف الدوله و 
سرای حاج هادی اشاره کرد که هر کدام از 
قدیمی ترین بناهای موجود در بازار تهران 
هستند. آخر هفته ها این بازار به محل 
تجمع دستفروشانی تبدیل می شود که 
تنوع زیادی از کالاها را برای فروش به این 
بخش بازار می آورند. در گردش در این بازار 
با چند قهوه خانه، چایخانه و اغذیه فروشی 
قدیمی هم مواجه می شوید که جمعه ها هم 

فعال هستند.

بازار سیداسماعیل)ع( را شاید 
بتوانیم یکی از مشهورترین معرفی

بخش های  بازار بزرگ تهران بنامیم 
که بیش از 160سال قدمت دارد.

خیابان مصطفی خمینی، پایین تر نشانی
از چهارراه سیروس

بازار و سقاخانه بین الحرمین
این بازار از چهارراه مسجد جامع تهران شروع شده و به 
مسجد امام خمینی)ره( می رسد و به جز لوازم التحریر، 
ابزار نقاشی و لوازم آرایشی هم در این بازار پیدا می شود. 
اواخر تابستان و اوایل پاییز شلوغ ترین زمان این بازار 
است. در بخش دیگری از بازار بین الحرمین می توانید به 

تماشای سقاخانه ای بروید که 
با نام سقاخانه بین الحرمین 
از آن یاد می شود و بانی آن 
مرحوم حاج حسین آقا ملک 

بوده است.

بازار بین الحرمین

اگر  دنبال بورس فروش لوازم التحریر هستید، 
بازار بین الحرمین دقیقا همان جایی است که معرفی

می توانید همه کالاهای مورد نیازتان را با 
قیمت مناسب پیدا کنید.

غرب بازار بزرگ تهراننشانی

150سالقدمت

چطور برویم: از ورودی مسجد امام به سمت چپ و پس 
از نخستین دوراهی به راست بروید.

اینجا آهنگری نیست!
در ابتدای تاسیس، بازار آهنگران مانند بازار مسگرها 
پرسروصدا بود و به دلیل بوی شدید آهن گداخته در کوره ها 
و جرقه های ریزی که به وسط بازار پرتاب می شد، برای 
عبورومرور افراد مناسب و مطلوب نبود. بعدها این بازار به 
راسته فروش خشکبار تبدیل شد و این روزها هم به بورس 
پوشاک مردانه اختصاص دارد. البته هنوز چند مغازه فروش 

خشکبار در بخش انتهایی 
این بازار باقی مانده است. 
مسقف بودن بازار باعث شده 
این بخش تابستان ها خنک 

و مناسب گشت و گذار باشد.

بازار آهنگران

بازار آهنگران از قدیمی ترین راسته های بازار 
با معماری ویژه است که طاقی های آجری آن معرفی

هنوز پابرجا هستند.

غرب بازار بزرگ تهراننشانی

200سالقدمت

چطور برویم: خیابان 15خرداد را به طرف چهارراه 
سیروس ادامه دهید تا به تابلوی بازار آهنگران برسید.

طلافروشی از صفویه تا امروز
بازار زرگرها از دوران صفوی هویت خود را حفظ کرده 
است و در آن انواع طلا، جواهر و ساعت فروخته می شود. 
تجمع طلاسازها و طلا فروشی های قدیمی در این محل، 
بازار زرگرها را به مهم ترین مرکز عرضه طلا در پایتخت 

تبدیل کرده است. چند پاساژ 
طلافروشی ها مثل پاساژ 
فروردین، پاساژ اردیبهشت و 
بازار مکاره در سال های اخیر به 

بازار زرگرها اضافه شده است.

بازار زرگرها

این بازار نخستین بازار رسمی طلافروش های 
تهران محسوب می شود. سنگ بنای بازار معرفی

زرگرها در زمان شاه  طهماسب صفوی 
گذاشته شد.

بخش مرکزی بازار بزرگ، موازی بازار بزازهانشانی

400سالقدمت

چطور برویم: در خیابان 15خرداد، بعد از سبزه میدان 
وارد خیابان بازار زرگرها شوید.

پنجمین دروازه تهران در بازار
دروازه نو به عنوان پنجمین دروازه تهران در زمان 
محمدشاه قاجار ساخته شد؛ بنابراین گردشگرانی که 
گشت و گذار در این قسمت از بازار را انتخاب می کنند، 
شاهد تماشای معماری تاریخی، طاقی ها و ضربی های 
آجری و سردرهای قدیمی هستند. بخش هایی از این بازار 
مخصوص فروش نخ و جوراب است و چند پاساژ و مغازه هم 
به فروش انواع محصولات خوراکی کمیاب خارجی مثل 

شکلات های خاص اختصاص 
دارند. برای رفتن به این بخش 
بازار با مترو بهتر است به جای 
ایستگاه مترو 15خرداد، در 

ایستگاه خیام پیاده شوید.

بازار دروازه نو

این بازار در کنار تنها دروازه قدیمی باقیمانده 
در مرکز تهران یعنی دروازه نو قرار دارد.معرفی

بخش جنوبی بازار بزرگ تهراننشانی

150سالقدمت

چطور برویم: از ایستگاه متروی خیام به طرف میدان 
محمدیه بروید.

بورس روسری و لباس زنانه
علاوه بر روسری، در بازار جعفری می توانید بسیاری 
از لباس های زنانه را هم پیدا کنید. محصولاتی مثل 
دستکش، کلاه و سایر لوازم تزئینی هم در این قسمت 
از بازار عرضه می شوند. حجره ها و دالان های این بازار 
در چند کوچه متقاطع قرار گرفته اند و بیشتر مغازه ها 
فروش عمده هم دارند. این بخش از بازار سال های 

زیادی نیست که راه اندازی 
شده، اما در بافت تاریخی 
بازار بزرگ قرار گرفته و 
معماری آن به سبک کوچه  

پسکوچه های بازار است.

بازار جعفری

بازار جعفری از مقاصد محبوب برای بانوانی 
است که  دنبال خرید شال و روسری  با قیمت معرفی

مناسب هستند.

ابتدای بخش غربی بازار تهراننشانی

50سالقدمت

چطور برویم: بعد از خروجی مترو 15خرداد، به طرف 
خیابان اعتضاد بروید.

گردش میان طاقه پارچه ها
 این بازار مرکز فروش انواع پارچه و چادر است. دلیل 
شهرت بازار کیلویی ها، اصناف پارچه فروشی هستند که 
از قدیم در این بخش از بازار فعال بودند. بازار کیلویی ها 
به عنوان یکی از مهم ترین بورس های خرید ارزان پارچه در 
تهران شناخته می شود. در اینجا پارچه ها به صورت طاقه، 

عمده و خرده با هر کیفیت و 
طرحی که بخواهید موجود 
است. البته نام بازار درواقع یک 
اصطلاح است و قرار نیست 

اینجا پارچه کیلویی بخرید!

بازار کیلویی ها

بازار کیلویی ها از بازار کفاش ها در غرب آغاز 
شده و به ضلع شمالی بازار زید در جنوب ختم معرفی

می شود.

شرق بازار بزرگ تهراننشانی

100سالقدمت

چطور برویم: از سبزه میدان به طرف تابلوی بازار 
کفاش ها بروید.

بخش مرکزی بازار بزرگ تهران، خیابان بازارنشانی

200سالقدمت

چطور برویم: از 
خیابان 15خرداد، 
ورودی بازار را به طرف 

جنوب ادامه دهید.


